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Nowe technologie w edukacji szkolnej

Obecność nowych technologii w szkole jest wynikiem procesów
związanych z ich rosnącą obecnością w życiu społecznym.
System kształcenia odpowiadając na wynikające z rozwoju
technologicznego potrzeby powinien dostarczyć uczniom
odpowiednią wiedzę oraz kształtować u nich umiejętność
posługiwania się nowoczesnymi technologiami informacyjno -
komunikacyjnymi. Wynika to z rozporządzenia Ministra Edukacji
Narodowej z dnia 23 grudnia 2008 r. w sprawie podstawy
programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia
ogólnego w poszczególnych typach szkół (Dziennik Ustaw z dnia
15 stycznia 2009 r. Nr 4, poz. 17), według którego do
najważniejszych umiejętności zdobywanych przez uczniów 
i uczennice należy m.in. wyszukiwanie, porządkowania
i wykorzystywania informacji z różnych źródeł, z zastosowaniem
technologii informacyjno - komunikacyjnych, podczas zajęć 
z różnych przedmiotów.

TIK w edukacji szkolnej - to skrót od słów technologie
informacyjno-komunikacyjne. Termin ten obejmuje procesy
kształcenia odbywające się przez komunikowanie,
przetwarzanie, gromadzenie i przesyłanie informacji w postaci
elektronicznej. Oznacza to zarówno stosowanie programów
komputerowych, aplikacji oraz narzędzi do nauki online 
i programów do wykorzystania na tablicach interaktywnych,
tabletach, smartfonach itp., jak również obejmuje 
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wykorzystanie różnorodnych możliwości komunikacji online
między uczniem i nauczycielem oraz innymi osobami uczącymi
się, za pośrednictwem komunikatorów, mediów
społecznościowych, platform edukacyjnych czy poczty
elektronicznej.

Nowe technologie w edukacji formalnej 
i nieformalnej

Wynalazki technologiczne otwierają nowe możliwości dla
edukacji szkolnej. Tablica interaktywna, komputer z internetem
stały się już niemal normą w klasie szkolnej, choć wciąż nie
wszędzie są wykorzystywane, ponieważ np. szybkość internetu
bywa niezbyt wysoka, co utrudnia np. prowadzenie zajęć online.
Jednak dziś szkoły mają znacznie szersze możliwości, podczas
zajęć nauczyciele mogą korzystać z wirtualnej rzeczywistości,
rozszerzonej rzeczywistości, dronów, symulacji
komputerowych, robotów, programów dydaktycznych opartych
na sztucznej inteligencji, które pozwalają uczniom 
na spojrzenie na świat i wiedzę z innej perspektywy (również
fizycznej), co daje niezwykłe możliwości. Jednak nie zawsze
zakupom nowoczesnego sprzętu do szkół towarzyszy szkolenie
nauczycieli, co w rezultacie powoduje, iż te innowacyjne
technologie są raczej ciekawostkami niż narzędziami
wspierającymi proces dydaktyczny. jednocześnie jednak
pokazuje to tendencje, że pomimo istniejących ograniczeń
placówki edukacyjne są coraz częściej dobrze wyposażone 
w nowoczesne technologie.

KLUCZOWE POJĘCIA
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Nowe technologie znajdują również zastosowanie w obszarze
edukacji nieformalnej pozaszkolnej. W ostatnich latach można
zauważyć dynamiczny rozwój darmowych internetowych
narzędzi edukacyjnych, np. Google for education, YouTube for
Schools itp. Dostępne są także specjalistyczne i nowatorskie
formy kształcenia zdalnego, a wśród nich np. darmowe kursy
MOOC (Massive Open Online Courses). Istnieje bogata oferta
płatnych specjalistycznych kursów online, które operują
nowoczesnymi technologiami, tak aby zapewnić jak najwyższą
jakość edukacji online. Rośnie również znaczenie certyfikatów
ukończenia szkoleń online.

Kompetencje cyfrowe – definiowane są jako umiejętne
i krytyczne wykorzystywanie nowoczesnych technologii 
w edukacji, pracy, rozrywce i porozumiewaniu się. Opierają się
one na podstawowych umiejętnościach w zakresie TIK, 
czyli wykorzystywania komputerów i urządzeń mobilnych 
do uzyskiwania, oceny, przechowywania, tworzenia,
prezentowania oraz wymiany informacji, porozumiewania się 
i uczestnictwa w sieciach współpracy za pośrednictwem
internetu.

Kluczowe kompetencje cyfrowe - Europejska Rama
Kompetencji Cyfrowych – Digital Competence (w skrócie:
DigComp) opracowała w 2006 roku obowiązujący do dziś
dokument "DigCop 2.0" zawierający zestawienie kluczowych
kompetencji cyfrowych oraz mapy ich wdrażania w państwach
UE. Wyróżnia się w nim pięć obszarów kompetencji cyfrowych:
umiejętność korzystania z informacji i danych; komunikację 
i współpracę, tworzenie treści cyfrowych, bezpieczeństwo,
rozwiązywanie problemów.

KLUCZOWE POJĘCIA
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możliwość spersonalizowania procesu kształcenia, dzięki
dostępowi do dodatkowych materiałów umieszczonych 

wspieranie postaw nastawionych na kształcenie się przez
całe życie, gdyż dzięki nowym technologiom przyswajanie
wiedzy staje się procesem ciągłym, nieograniczonym
wyłącznie do godzin w placówce szkolnej/ akademickiej;
aktywizowanie osób uczących się, budzenie ich
zainteresowania dzięki nowym formom kształcenia;
ułatwienie procesu kształcenia dzieciom, młodzieży 

Nowe technologie w edukacji: szanse 
i zagrożenia

Ostatnie lata i epidemia Covid-19 przyczyniły się do
przyspieszenia zmian w wielu obszarach życia społecznego.
Zmiany zachodzą również w edukacji szkolnej i pozaszkolnej,
które dziś coraz częściej wykorzystują nowoczesne
technologie.

Argumentów za wykorzystywaniem nowoczesnych technologii
w edukacji jest wiele, na kluczowe z argumentów zwracały
uwagę osoby biorące udział w spotkaniu SoTechLab. Wśród
nich wymienić można:

w chmurze lub dostarczanych na platformach                     
edukacyjnych;                                                                                       

         oraz dorosłym z niepełnosprawnościami lub/i chorobami, 

Konteksty społeczne 
i technologiczne
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wzmacnianie i rozwijanie kompetencji kluczowych (21st
Century Skills), czyli: kreatywności, umiejętności integracji
danych i informacji, współpracy i krytycznego myślenia;
przygotowywanie uczniów do wymogów rynku pracy XXI
wieku, który w coraz większym stopniu wymaga
nowoczesnych umiejętności i kompetencji związanych 

zdobycie umiejętności poszukiwania i weryfikowania
informacji, które są jednymi z kluczowych kapitałów
życiowych w erze przeładowania informacyjnego, 

ułatwianie kontaktów wzajemnych między uczniami,
nauczycielami i rodzicami dzięki dziennikom
elektronicznym, mediom społecznościowym i platformom
komunikacyjnym.

nowoczesne technologie mogą powodować zanik
tradycyjnych sposobów aktywizowania osób uczących się 

nadmierne korzystanie z technologii powoduje, że osoby
uczące się zbyt wiele czasu spędzają w internecie i przed
ekranami korzystając z nowoczesnych technologii, co
przekładać się może na ich problemy ze zdrowiem fizycznym
i psychicznym związane np. z niskim poziomem aktywności
fizycznej, ze zbyt wysokim poziomem pobudzenia zmysłów
przez bodźce audiowizualne, audialne, wizualne; 

        dzięki możliwości wprowadzenia edukacji zdalnej, 
        umożliwiającej naukę synchroniczną i asynchroniczną;

         z obsługą oraz korzystaniem z nowoczesnych technologii;

   a zwłaszcza w czasie powszechnych już wojen cyfrowych;

Argumentów przeciw wykorzystaniu nowoczesnych technologii
w edukacji jest również wiele, gdyż:

 i budzenia w nich chęci do nauki - np. można inaczej          
         zainteresować uczniów dzięki wyjściu do muzeum, teatru 
         czy na wycieczkę;

KONTEKSTY SPOŁECZNE I TECHNOLOGICZNE
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problemem może być uzależnienie od korzystania 

nowoczesne technologie przyczyniają się też do
wykluczenia cyfrowego dużych grup uczniów, 

problemem może stać się również korzystanie z technologii
aby „zająć” czymś uczniów, „zapełnić” lekcję lub wywołać
zainteresowanie tylko samą technologią, przez co
uczniowie nie widzą w technologii narzędzia wspierającego
edukację, a wyłącznie rozrywkę.

         z nowoczesnych technologii, np. gier;

         czy to ze względu na brak sprzętu lub oprogramowania,
         brak szybkiego internetu czy brak wystarczającej wiedzy 
         i umiejętności (kompetencji cyfrowych) do korzystania 
         z zasobów internetu;

Na pewno dziś postęp technologiczny dokonujący się 
we wszystkich dziedzinach w życia społecznego stawia przed
edukacją i instytucjami odpowiadającymi za procesy
kształcenia nowe wyzwania. W tym kontekście bardzo ważne
jest przygotowanie młodego człowieka do rozumienia
otaczającego go świata i umożliwienie mu poznania
mechanizmów działania narzędzi, maszyn i programów, 
ale też wykształcenie umiejętności rozwiązywania problemów 
i świadomości istniejących zagrożeń płynących z nowych
technologii. Zadaniem dla edukacji szkolnej i pozaszkolnej jest
zatem wprowadzenie do procesów kształcenia nowoczesnych
technologii, tak by przyczynić się do wyrównywania poziomu
kompetencji cyfrowych, dzięki rozwijaniu umiejętności 
z obszaru TIK. 
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Wykluczenie i nierówności cyfrowe 
jako problem współczesnej edukacji

Za sprawą pojawiających się coraz to nowszych technologii
wykorzystujących komunikację sieciową i sztuczną
inteligencję (np. Internet Rzeczy, asystenci głosowi, urządzenia
ubieralne) wykluczenie cyfrowe i nierówności w dostępie do
zasobów internetowych uległy pogłębieniu. Pomimo szerokiego
dostępu do internetu oraz stosunkowo niskich cen sprzętu,
pogłębiają się różnice w korzystaniu z sieci oraz 
w umiejętnościach (kompetencje cyfrowe) wykorzystywania
zasobów internetowych. Wskazuje to na bardzo dużą potrzebę
kształcenia umiejętności w zakresie TIK, aby wyrównywać
istniejące dysproporcje w poziomach kompetencji cyfrowych 
w społeczeństwie.

Istotną rolę w niwelowaniu wykluczenia w obszarze nowych
technologii ma też dostępność cyfrowa stron, aplikacji 
i zasobów sieciowych. W Polsce podmioty publiczne 
są zobowiązane do przestrzegania ustawy z dnia 4 kwietnia
2019 roku o dostępności cyfrowej stron internetowych 
i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych (Dz.U. 2019 poz.
848). Oznacza to, że muszą być one zgodne ze Standardem
WCAG 2.1, czyli Web Content Accessibility Guidelines. Jest 
to opublikowany przez organizację W3C standard, który zawiera
zbiór zasad, jakimi powinni kierować się twórcy stron
internetowych, aby przygotowane przez nich strony były
maksymalnie dostępne dla osób z różnymi
niepełnosprawnościami. 

Wyzwania

WYZWANIA
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Standard stosuje się także do aplikacji webowych i mobilnych.
Regulacje dotyczą w szczególności: umieszczenia na stronie
danych teleadresowych podmiotu i linku do strony podmiotowej
w BIP, umieszczenia na stronie narzędzi kontaktowych (np.
formularzy, wideotłumacza PJM), zapewnienie odpowiedniej
nawigacji i kontrastu na stronie, napisów w filmach,
audiodeskrypcji i tekstów alternatywnych.

Szkoła przyszłości? – nowe technologie a zmiana
modelu i organizacji kształcenia

Wydaje się, że współczesne szkoły nie do końca są gotowe na
wykorzystanie w pełni potencjału tkwiącego w nowych
technologiach w obszarze edukacji. Dziś wszystkie próby
„modernizacji” systemu kształcenia polegają na wprowadzaniu
nowych technologii do tradycyjnego modelu kształcenia. Nie
przekłada się to na unowocześnienie kształcenia realizowanego
w szkołach, gdyż za środkami na zakup nowoczesnych
technologii i narzędzi edukacyjnych nie idą szkolenia
nauczycieli i kompleksowe zmiany pozwalające w pełni
wykorzystać potencjał zakupionych programów oraz urządzeń,
np. rozwijanie współpracy, częstsze wykorzystywanie pracy
grupowej, personalizacja kształcenia, odejście od kształcenia
przedmiotowego na rzecz interdyscyplinarnego 
i problemowego, itp. obecnie nowoczesne rozwiązania
technologiczne są używane w warunkach tradycyjnego
systemu klasowo-lekcyjnego, co ogranicza ich możliwości 
i tkwiący w nich potencjał.

Szkoła przyszłości realizując ideę nowoczesnej edukacji
wspartej nowymi technologiami wymagała będzie reorganizacji
systemu kształcenia. 

WYZWANIA
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Zmianie będą musiały ulec zarówno metody i formy, ale także
treści, tak by umożliwić koncentrację na kształceniu
wykorzystującym nowe technologie w obszarze nauczania-
uczenia się. Wymagało to będzie szerszego wykorzystania
cyberprzestrzeni w kształceniu i skoncentrowaniu się na
czynnikach indywidualnych osób uczących się i uwzględnienia
ich otoczenia społecznego.

Nowe technologie i internet w kształceniu
pozaszkolnym

W internecie znajdują się ogólnodostępne materiały
edukacyjne, np. wykłady na YouTube, tworzone zarówno przez
profesjonalnych nauczycieli, specjalistów z danej dziedziny oraz
amatorów - pasjonatów. Dostarczana przez nich wiedza często
jest darmowa. Cechuje ją wysoki poziom, zarówno jeśli chodzi 
o zawartość merytoryczną, jak aspekty techniczne przekazu. 
W wielu wypadkach mogą one stanowić formę e-korepetycji,
pozwalających na uzupełnienie wiedzy szkolnej, czasem 
są to specjalistyczne kursy online, które pozwalają uzyskać
certyfikat po ich ukończeniu. 

W ostatnich latach można również zauważyć wzrost ilości
platform oferujących płatne kursy online. Dają one możliwość
nabycia specjalistycznej wiedzy i umiejętności, np. w zakresie
programowania w konkretnym języku itp. Często są one
wsparte całą gamą narzędzi pozwalających na bezpośrednią
komunikację między uczestnikami i prowadzącym szkolenie.
Wpływa to pozytywnie na zdobywanie wiedzy, bazuje bowiem 
na wykorzystaniu potencjału społecznościowego sieci 
w procesach kształcenia. 

WYZWANIA
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Sprawiają one, że uczestnikom nie słabnie z czasem motywacja
i chęć do nauki, gdyż w miarę jak napotykają problemy podczas
zdobywania wiedzy mogą liczyć na pomoc i wsparcie ze strony
grupy i prowadzącego. Dzięki temu nie poddają się zrażeni
problemami z przyswojeniem wiedzy i umiejętności.

WYZWANIA
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Nadmiar technologii w edukacji może powodować
efekty odwrotnie od zamierzonych i zamiast budować
skupienie i przyciągać uwagę może rozpraszać osoby
uczące się. W związku z tym technologie w edukacji
powinny być traktowane jako narzędzia wspierające
proces kształcenia i budowanie kluczowych
kompetencji, a nie cel sam w sobie, służący wyłącznie
rozrywce i uatrakcyjnieniu zajęć. Takie podejście
powinno pozwolić na wykształcenie postaw
odpowiedzialnego korzystania z nowych technologii.

Rozwój platform społecznościowych służących
dzieleniu się wiedzą i umieszczaniu kursów, wykładów
specjalistycznych i ogólnych przez profesjonalistów,
specjalistów i pasjonatów wymaga kształcenia
umiejętności dokonywania selekcji informacji i treści,
tak by nie być narażonym na treści fałszywe lub/i
zmanipulowane przedstawiające np. teorie spiskowe.

Rozwijanie wirtualnych platform, upowszechnianie
komunikacji online i popularyzowanie technologii
streamingowych w obszarze edukacji, gdyż staje się
ona przez to bardziej dostępna dla ludzi dotychczas
społecznie wykluczonych z różnych tradycyjnych
systemów kształcenia.

Rekomendacje
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Wykluczeniu cyfrowemu należy przeciwdziałać dzięki
dbaniu o dostępność cyfrową materiałów
umieszczanych w sieci;

Nierówności w dostępie do nowoczesnych technologii
powinny być wyrównywane dzięki odpowiednim
programom oraz stałemu rozwijaniu 

Ukierunkowanie procesów nauczania i uczenia się na
rozwiązywanie problemów oraz wykorzystanie
zasobów sieciowych i mediów społecznościowych
oraz potencjału sieci społecznych budujących się
wokół osób kształcących się online, np. na kanale
YouTube;

Ze względu na nieograniczony dziś dostęp do
informacji niezbędne wydaje się zachęcanie uczniów 

i doskonaleniu edukacji w obrębie TIK;                          

i uczennic do krytycznego myślenia i wyposażenie 
ich w takie kompetencje, by te informacje                  
umiejętnie weryfikować.                                                       
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Nagrania z dyskusji w ramach Laboratorium 
społeczno-technologicznego (SoTechLab) są dostępne 
na Kanale YouTube Katedry Studiów nad Społeczeństwem 
i Technologią WH AGH: youtube.com/@kssitwhagh

So
Te

ch
La

b 
    

 |  
    

G
ru

dz
ie

ń 
20

22

https://www.youtube.com/channel/UCvJiVHOB4PRvXzmZo6RzThA
https://doi.org/10.7575/aiac.ijels.v.6n.3p.92
http://dx.doi.org/10.16926/eat.2020.09.12
http://www.uwm.edu.pl/trendy/gfx/raporty/EDUKACJA%20PRZYSZ%C5%81O%C5%9ACI%202020.pdf
http://www.youtube.com/@kssitwhagh




 
 

Katedra Studiów nad Społeczeństwem i Technologią WH AGH 2022Katedra Studiów nad Społeczeństwem i Technologią WH AGH 2022

Działania Laboratorium społeczno-technologicznego (SoTechLab) w latach
2022-2024 są finansowane  w ramach programu „Społeczna odpowiedzialność
nauki – Popularyzacja nauki i promocja sportu” Ministerstwa Edukacji i Nauki
(SONP/SP/548668/2022).

Publikacja dostępna na licencji Creative Commons BY-NC-SA 4.0.

https://www.facebook.com/KSSTWHAGHhttps://www.facebook.com/KSSTWHAGH

https://www.youtube.com/@kssitwhaghhttps://www.youtube.com/@kssitwhagh

https://issuu.com/kssit.whaghhttps://issuu.com/kssit.whagh

https://sotechlab.agh.edu.pl/

https://www.facebook.com/KSSTWHAGH
https://www.youtube.com/channel/UCvJiVHOB4PRvXzmZo6RzThA
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/deed.pl
https://www.facebook.com/KSSTWHAGH
https://bit.ly/kssitYT
https://issuu.com/kssit.whagh
https://sotechlab.agh.edu.pl/

